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عضویت نیجر در اتحادیه آفریقا تعلیق شد
اتحادیه آفریقا همزمان با اعلام اینکه در حال بررسی اقدام جامعه 
اقتصادی کشورهای غرب آفریقا )اکواس( برای مداخله نظامی در 
نیجر است، خبر داد عضویت این کشور در این اتحادیه را تعلیق 

کرده است.
به گزارش رویترز، این بیانیه تأکید کرده است:» تصمیم اکواس برای 
استقرار نیرو در نیجر را بررسی می‌کنیم و کمیسیون آفریقا نیز پیامدهای 
این اقدام را بررسی خواهد کرد. مداخله کشورها یا طرف‌های خارجی 
از جمله شرکت‌های نظامی خصوصی در امور قاره آفریقا را مردود 
می‌دانیم.«مداخله نظامی با مخالفت کشورهای بورکینافاسو و مالی 
مواجه شده و آنها جنگ را به مانند جنگ علیه خود قلمداد کرده‌اند. 
علاوه بر آن، ‌الجزایر که از شدت گرفتن خشونت‌ها ابراز نگرانی کرده، 
پس از اعلام آمادگی فرانسه برای اجرای تهدیداتش علیه شورای نظامی 
در نیجر، اعلام کرد که اجازه نمی‌دهد پاریس از حریم هوایی این کشور 
برای تهدید علیه نیجر استفاده کند. در مقابل این مخالفت الجزایر، 
فرانسه برای درخواست مجوز برای عبور هواپیماهای نظامی خود به 
مراکش متوسل شد و رباط نیز با درخواست این کشور موافقت کرد.

شیناواترا به تایلند بازگشت و به زندان رفت
تاکسین شیناواترا، نخست‌وزیر پیشین تایلند که در سال ۲۰۰۶ به دنبال اتهامات مربوط به فساد برکنار شد 
و بیش از یک دهه زندگی خود را در تبعیدی خودخواسته سپری کرد، به کشورش برگشت و به زندان رفت.
 شیناواترا مشهورترین سیاستمدار تایلند و چهره فراری جنبش پوپولیستی »فیو تای« در فرودگاه  دان موآنگ
بانکوک با استقبال گرم سیاستمداران و شماری از قانونگذاران روبه‌رو شد اما اندکی بعد برای اجرای 

حکم هشت سال به زندان رفت.
او در سال 2006 به اتهام فساد و سوءاستفاده از قدرت و تضاد منافع به طور غیابی توسط ارتش برکنار 
شد و دو سال بعد برای فرار از گذراندن دوران محکومیت زندان به‌دلیل سوءاستفاده از قدرت به خارج 
از کشور گریخت.رویترز گزارش داد، همزمان با ورود شیناواترا، متحد او،‌ سرتا تاویسین، غول املاک و 
مستغلات تایلند، روز سه‌شنبه با کسب حمایت پارلمان این کشور، نخست‌وزیر شد و راه را برای تشکیل 
دولت ائتلافی جدید و پایان دادن به هفته‌ها بلاتکلیفی و بن بست سیاسی هموار کرد. سرتا که تنها چند 
ماه پیش توسط حزب پوپولیست فیو تای در کانون توجه قرار گرفت، حمایت بیش از نیمی از مجلس 
قانونگذاری را به دست آورد.بازگشت مشهورترین سیاستمدار تایلند و صعود آرام سرتا به عالی‌ترین مقام 
اجرایی این کشور، این گمانه را ایجاد کرده که تاکسین ممکن است با دشمنانش در ارتش و تشکیلات 
نظامی معامله کرده باشد تا امکان بازگشت امن او و احتمالاً آزادی زودهنگام از زندان را فراهم کند؛ 
موضوعی که توسط تاکسین و فیو تای  کاملاً رد شده است. تحلیلگران بازگشت شیناواترا را در تاریخ 

سیاسی تایلند سرنوشت‌ساز و مهم ارزیابی کرده‌اند.

نگرانی آلمان از چین
وزیر امور خارجه آلمان روز گذشته یک سخنرانی ویدئویی 
اعام کرد که چین برای »مبانی نحوه زندگی مشترک ما در این 
جهان« چالش ایجاد می کند و برلین با کشورهای متوسطی 
مانند استرالیا برای کاهش تنش در هند و اقیانوس آرام همکاری 
خواهد کرد.  به گزارش رویترز، آنالنا بائربوک در ادامه افزود:» 
چین در مسائلی مانند تغییرات آب و هوایی، تجارت و سرمایه 
گذاری شریک است، اما وقتی صحبت از اصول همزیستی در این 
جهان می شود،‌ او یک رقیب خواهد بود.«او همچنین با اشاره 
به گرایش فزاینده کشورها به سمت چین اعلام کرد که آلمان 
می خواهد چنین فضایی را تغییر دهد. بائربوک ادامه داد: »ما 
به طرز دردناکی یاد گرفتیم که وابستگی یک طرفه ما به واردات 
انرژی روسیه چقدر ما را آسیب پذیر کرده است. ما نمی خواهیم 

این اشتباه را تکرار کنیم.«
این اظهارات به دلیل رقابت در سرمایه گذاری های خارجی در 
بخش کالای استراتژیک لیتیوم در استرالیا که نیمی از لیتیوم 

جهان را تولید می کند، عنوان شده است.

حمله تل‌آویو به دمشق برای فرار از بحران
نتانیاهو در میانه بحران‌های داخلی به دمشق حمله نظامی و علیه ایران 

لفاظی کرد و مورد انتقاد رسانه‌های صهیونیست قرار گرفت
 حسین فاطمی / هر چه بحران در سرزمین‌های اشغالی شدت بیشتری پیدا 
می‌کند، نگاه بنیامین نتانیاهو به تنش‌آفرینی با همسایگان و سایر کشورها 
به عنوان راهکاری برای ایجاد انحراف در افکار عمومی قوت می‌گیرد، کما 
اینکه در میانه بحران در ارتش و بدنه دفاعی رژیم صهیونیستی، منابع 
سوری از حمله هوایی مجدد این رژیم و شنیده ‌شدن صدای انفجار در 

آسمان دمشق خبر دادند.
در این باره خبرگزاری سما فلسطین به نقل از روزنامه عبری زبان معاریو به این 
حملات رژیم صهیونیستی به سوریه پرداخت و شبکه الاخباریه سوریه نیز این 
حملات به اطراف دمشق را تأیید کرد. در همین رابطه خبرگزاری رسمی سوریه 
)سانا( گزارش داد، پدافند هوایی ارتش این کشور با اهداف متخاصم بر فراز 
دمشق مقابله کرده است.یک منبع نظامی به خبرگزاری سانا، گفت: »حوالی 
ساعت ۲۳ و ۵ دقیقه دوشنبه شب به وقت محلی دشمن اسرائیلی حملات 
موشکی را از سمت جولان اشغالی سوریه انجام داد و مناطقی را در اطراف شهر 
دمشق هدف گرفت.« این منبع افزود که در پی این حمله، یک سرباز سوری 
زخمی شد و خسارت‌هایی نیز به بار آمد. از سوی دیگر هواپیمایی سوریه اعلام 
کرد، فرودگاه بین‌المللی دمشق در پی حمله رژیم صهیونیستی آسیبی ندیده 
و فعالیت‌ها در این فرودگاه در جریان است.هفته گذشته نیز پس از شلیک 
تعدادی موشک توسط جنگنده‌های رژیم صهیونیستی از فراز سرزمین‌های 
اشغالی، پدافند هوایی سوریه به اهداف متخاصم در اطراف شهر دمشق پاسخ 
داد. همچنین چند هفته پیش خبر شهادت چهار سرباز بر اثر تجاوز هوایی 
رژیم صهیونیستی اعلام شد که نقاطی در اطراف دمشق را هدف قرار داد و 

پدافند هوایی سوریه نیز به این تجاوزات پاسخ داد.

  اتهام نتانیاهو علیه ایران شرم آور است
اگرچه بنیامن نتانیاهو همواره 
تاش دارد در هر بحران و 
چالشی پای دیگر کشورها را به 
میان بکشد یا با تنش‌آفرینی 
با دیگر کشورها عملاً راهکاری 
برای برون رفت از بن‌بست 

کنونی پیدا کند، در سوی دیگر محافل رسانه‌ای و تحلیلی سرزمین‌های 
اشغالی نیز به نتیجه‌بخش نبودن این نگاه اذعان دارند، چنان‌که در 
تازه‌ترین مورد، رسانه‌های عبری دیروز سه‌شنبه متهم کردن ایران 
درخصوص حمله تیراندازی در الخلیل توسط بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 

رژیم صهیونیستی را »بسیار شرم‌آور« خواندند.
در همین باره راویو دوروک، تحلیلگر سیاسی کانال ۱۳ رژیم صهیونیستی با 
اشاره به اینکه نمی‌داند آیا این اتهامات در چهارچوب تاش برای »راه‌اندازی 
کمپین علیه ایران در موضوع هسته‌ای این کشور به دلیل مذاکرات 
باقی‌مانده در آنجا« بوده است یا نه، خاطرنشان کرد که متهم کردن ایران 
 »دردی را دوا نمی‌کند و به اعتقاد من جامعه جهانی به آنچه یوآو گالانت، 
وزیر امنیت و بنیامین نتانیاهو نخست وزیر پس از عملیات الخلیل گفتند، 
گوش نمی‌دهد.« همزمان زوی یحزکیلی، مفسر امور عربی در شبکه ۱۳ نیز 
با ادعای اینکه »ایران ممکن است در موضوع تسلیحات کمک کند؛ اما ایران 
آخرین حلقه در آن است«، گفت: »یک چیز اساسی در این مسأله وجود 
دارد. جنگ و  قیام وجود دارند و طرف فلسطینی‌، جهاد، حماس، تشکیلات 
خودگردان فلسطین و فتح علیه اسرائیل اقدام می‌کنند و شما توان دریافت 

هزینه را ندارید و این وضعیتی است که )اسرائیل( به آن رسیده است.«
یحزکیلی با بیان اینکه »اینجا رویکردی وجود دارد که تاکنون در اسرائیل به آن 
توجه نشده است. دنبال متهم نگردید«، افزود: »اینجا یک وضعیت مستمر 
وجود دارد و کسانی هستند که این را معترفند و از خواب بیدار شده‌اند؛ اما 
تاکنون اسرائیل از خواب بیدار نشده است. ایران در این موضوع دست 
ندارد.« در همین زمینه، آلون بن دیوید، مفسر نظامی کانال ۱۳ عبری اشاره 
کرد: »متهم کردن ایران به هدایت این عملیات راه حل بسیار آسانی است، 

ایران مسئول معضل پیچیده شدن وضعیت کرانه باختری نیست.«
این مواضع در پی آن مطرح شد که بنیامین نتانیاهو روز دوشنبه به همراه 
یوآو گالانت، وزیر جنگ، در محل وقوع عملیات تیراندازی در جنوب الخلیل 
حاضر و مدعی شدند آنچه در حال رخ‌ دادن است با هدایت خارجی انجام 
می‌شود و عاملان و مرتکبان بازخواست خواهند شد.بی بی در ادامه ایران 
را به حمایت مالی از عملیات تیراندازی در الخلیل متهم کرد و گفت که 
فلسطین اشغالی در اوج حملات ضد اسرائیلی به سر می‌برد. یوآو گالانت، 
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی نیز ایران را متهم کرد و اظهار داشت که ایران 
به دنبال هر راهی برای آسیب‌رساندن به شهرک‌نشینان است. او با اذعان 
تلویحی به امن ‌نبودن فلسطین اشغالی تأکید کرد که به منظور بازگشت 
امنیت، اقدامات متعددی را انجام خواهد داد و همه گزینه‌ها روی میز است.

افزایش خشونت در مدارس امریکا و بالا 
رفتن آمار تیراندازی‌ها در سراسر این کشور، 
تا حدی مخاطره‌آمیز شده است که به رغم 
مخالفت‌ها با قوانین کنترل ساح، بسیاری 
از ایالت‌ها با بازگشایی مدارس، قوانین 
سختگیرانه کنترل ساح را اجرایی کرده‌اند؛ 
موضوعی که شکاف بین حزبی در ایالات 

متحده را جدی‌تر کرده و در عمل آشکارا سران 
ایالت‌ها را در دو جبهه مخالف قرار داده است.

ت  ما مقا  ، ی‌بی‌سی‌نیوز ا رش  گزا به 
ایالت‌های  در  دموکرات  و  جمهوریخواه 
مختلف در حالی با نگرانی از تکرار تراژدی 
تیراندازی‌های مرگبار در مدارس، سال 
تحصیلی جدید را با تدابیر امنیتی آغاز 
کرده‌اند که براساس آخرین گزارش‌ها تنها 
در سال تحصیلی 2023-2022، حدود 68 درصد 
تماس‌ها با پلیس امریکا درباره خطر تیراندازی 
در مدارس بوده است. گرچه در این میان 
تعداد تماس‌های کذب نیز قابل توجه است 
اما این امر نمی‌تواند هراس از بروز فاجعه‌ای 

مشابه آنچه سال گذشته در مدرسه تنسی یا 
تگزاس افتاد را برطرف کند.

گزارش‌ها حاکی از آن است، بیش از نیمی از 
ایالت‌های امریکایی سال جدید تحصیلی را 
با پروتکل‌های امنیتی شدید آغاز کرده‌اند. 
به طوری که در ایالت جمهوریخواه تنسی 
به رغم درخواست‌های مکرر خانواده‌های 
قربانیان و مخالفت‌های همزمان برای ایجاد 
محدودیت‌های حمل ساح بویژه پس از 
تیراندازی مرگبار مدرسه ابتدایی نشویل، 
قانونگذاران این ایالت با برگزاری نشستی 
ویژه طرحی 18 بندی را برای کنترل خشونت 
و استفاده از ساح در مدارس مورد بررسی 

قرار داده‌اند.
در عین حال جمهوریخواهان بر 
تصویب لوایحی مرتبط با افزایش 
مجازات برای مجرمان مسلح تمرکز 
کرده‌اند و معتقدند محدودیت بیشتر 
برای حمل ساح نمی‌تواند تأثیر زیادی 
برای پیشگیری از خشونت‌ها داشته 
باشد اما می‌توان مراکز پایش سلامت 
روان و تمهیدات امنیتی مدارس را 

بیشتر کرد.
 

سلاح‌های غیرقابل کنترل
این تمهیدات در شرایطی در مجلس 
نمایندگان مورد بررسی قرار دارد که 
آمار مالکیت ساح در امریکا از هر 
ایالت به ایالتی دیگر متفاوت است. 
در برخی ایالت‌ها بیش از 60 درصد 
بزرگسالان ساح دارند، در حالی که 
این آمار در شماری از دیگر ایالت‌ها به 
کمتر از 15 درصد هم می‌رسد. بنابراین 
بدون شک مقاومت‌ها در برابر اجرای 
قوانین کنترل ساح نیز به همین 
نسبت در مناطق مختلف کم و زیاد 
خواهد شد. اما آنچه در این میان 
بحران‌ساز شده آمار بالای سلاح‌های 
بدون مجوز است که هر روز تعدادشان 
در این کشور بالاتر می‌رود. این به 
معنای آن است که بازار سلاح در امریکا 
بسیار قدرتمند است و دسترسی به 
اسلحه و تجهیزات آن برای مجرمان کار 
دشواری نیست. به نوشته اینسایدر، در 
سال 2019 سود حاصل از فروش سلاح 
در امریکا تا 6.14 میلیارد دلار می‌رسید 
اما پیش‌بینی شده است این آمار 
در بازه 2020 تا 2027 با رشدی 6.15 

درصدی به 9.33 میلیارد دلار برسد.
 

واکنش متفاوت احزاب
دور از ذهن نیست که در دوران حضور 
دموکرات‌ها در کاخ سفید سیاست‌های 
کنترل ساح آنها در سراسر این کشور 
تسری بیشتری داشته باشد. برای 
اثبات این امر نیز می‌توان به افزایش 
تعداد ایالت‌هایی اشاره داشت که 
قوانین کنترل ساح را عملی کرده‌اند. 
در مقابل برخی ایالت‌های جمهوریخواه 
در تکاپوی افزایش آزادی‌ها برای مالکان 
ساح هستند. یکی از نزدیک‌ترین 
موارد در این باره در هفته‌های اخیر در 
آلاسکا انجام شد. براساس این قانون 

جدید در این ایالت، مقامات محلی 
نمی‌توانند خرید و فروش ساح را 
محدود کنند بنابراین برخلاف قوانینی 
که در دوران پاندمی کرونا در سراسر 
امریکا در این باره صادر شده بود، 
اسلحه‌فروشی‌های امریکایی تنها در 
شرایطی تعطیل می‌شوند که همه 
مراکز خرید در این کشور بسته باشند.
در این میان حتی در برخی ایالت‌های 
تحت کنترل جمهوریخواهان، مقامات 
امکان حمل ساح‌های مخفی برای 
شهروندان‌شان را آسان‌تر کرده‌اند 
که از جمله آنها می‌توان به فلوریدا و 
داکوتای شمالی اشاره کرد. در صورتی 
که نبراسکا در 10 سپتامبر این قانون را 
تصویب کند، بیست و ششمین ایالتی 
می‌شود که مجوز تردد مسلحانه را 

داده است.
با این شرایط شاید تنها وجه اشتراک 
این ایالت‌ها با بخش‌های دموکرات، 
نگرانی بابت امنیت مدارس باشد 
که این دغدغه نیز در مناطقی سبب 
اعمال قوانین جدید شده است که 
در سال‌های اخیر دست‌کم یک 
بار هدف تیراندازی مسلحانه قرار 
گرفته‌اند. تگزاس یک نمونه در این 
مورد است. این ایالت پس از تیراندازی 
مرگبار مدرسه اوالدو، برای حفظ 
امنیت در مدارس، اقدام به استقرار 
مأموران امنیتی در مراکز آموزشی کرد 
و کلاس‌های درس نیز مجهز به زنگ 

خطر شده‌اند.
به طور کلی گرچه از سال 2021 دولتی 
دموکرات در امریکا مستقر است اما 
به نظر می‌رسد دست کم در این 
مورد، قضات دادگاه عالی برخاف 
خواست کاخ سفید عمل می‌کنند 
چراکه به طور مثال سال گذشته 
حمل ساح برای دفاع شخصی را مجاز 
اعام کردند. همین امر سبب شده 
است پرونده مرتبط با مالکان ساح 
در بسیاری از دادگاه‌های امریکایی یا 
لاینحل بماند یا به دلیل پیچیدگی‌های 

قانونی سال‌ها به درازا بکشد.
در جدیدترین مورد که در نیوجرسی سر 
و صدای زیادی به پا کرده است قاضی 
یکی از دادگاه‌ها پرونده چالشی اتهامات 
دادستان منطقه علیه تولیدکنندگان 
ساح را رد کرد و حاضر به محکوم 

کردن فروشندگان اسلحه نشد.

 بازگشایی مدارس امریکا 
زیر سایه خشونت‌های مسلحانه

ایالات متحده سال گذشته صدها گزارش تیراندازی
در مراکز آموزشی ثبت کرده است

امریکا

زهره صفاری
خبرنگار

Getty Images


